Отдел культуры администрации Сосновского муниципального района
ПРОТОКОЛ

29.06.2016 г.                                                                                                             № 4
с. Долгодеревенское, РДК

Заседания Общественного совета по независимой оценки качества деятельности учреждений культуры Сосновского муниципального района

 Время проведения заседания: 18-00ч.

Присутствовали:

1. Тележенко Ольга Семеновна – председатель районного профсоюза работников образования, член Общественного совета;
2. Белобровка Галина Юрьевна, председатель районного профсоюза работников культуры, член Общественного совета;
3. Гудинов Виктор Сергеевич – председатель общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Сосновского муниципального района Челябинской области, член Общественного совета;

4. Кайбелев Руслан Газинурович – представитель районного Совета молодежи, член Общественного совета;

5. Махнина Анна Александровна -  представитель СМИ, член Общественного совета;
6. Замбровский Александр Евгеньевич - Общественный лидер Долгодеревенского сельского поселения, солист народного коллектива ансамбль «Бедовые ребята», член Общественного совета.

Так же присутствуют:
1. Заместитель Главы по социальным вопросам Людмила Алексеевна Ефимова;

2. Начальник Отдела культуры Татьяна Ивановна Маркина;
3. Директор ООО «Информ-Проект», доктор культурологии, доцент Сергей Борисович Синецкий;
4. Директор МКУК «МЦБС» Валентина Васильевна Завьялова, библиотекари библиотек поселений Сосновского муниципального района;

5. Заместитель главного бухгалтера по экономическим вопросам Сафронова Надежда Олеговна.
Из 8 членов общественного совета прибыли 6. Заседание правомочно.
Заседание Общественного совета ведет Заместитель Председателя Кайбелев Р.Г.

Повестка дня:
1. «Об итогах мониторинга качества предоставления библиотечных услуг

населению Сосновского муниципального района».
Докладчик: Сергей Борисович Синецкий - директор ООО «Информ

Проект», доктор культурологии, доцент.

2. Обсуждение доклада.

3. Обозначить повестку следующего заседания.

Вступительное слово: Т.И. Маркина - начальник Отдела культуры.
По первому вопросу слушали:
Синецкий Б.С. Презентация и доклад прилагаются.
По второму вопросу слушали:

Махнина А.А.
1. Вопрос: За счет ремонта увеличится ли площадь библиотеки

п.Теченский? Недостаточное комплектование книжного фонда по конкретной теме? Как вы работаете с электронными ресурсами (документами, библиотеками)?

Ответ: Нет не увеличится, но книжный фонд будет расстановлен по

читательским зонам. Не достаточно специальной литературы (литературы по отраслям знаний). С Электронными ресурсами работаем через формат «Литрест» с ЧОУНБ. Сложность в данной услуге заключается в электронной очереди на запрашиваемый документ. Очередь большая и ограниченный срок очереди.

Замбровский Е.А.

1. Вопрос к Синецкому С.Б. Отличаются ли в сравнении с другими

регионами, библиотеки Челябинской области?

Ответ: Отличаются своим участием в культурной политике своего края.

Тележенко О.С.

1. Вопрос: Выявляете пожелание читателя к чтению определенной книги,

тематике? Обращаетесь к меценатам?

Ответ: В библиотеках ведется учет читательского спроса, тетрадь отказа на спрашиваемую литературу по которому формируется в дальнейшем книжный фонд библиотеки. В библиотеках района создан фонд читательского книгообмена. Подаренные книги Глава района, начальник Отдела культуры и др. передают в дар библиотекам.

Кайбелев Р.Г.

Вернулся к разговору о работе с электронными библиотеками. Он высказал мысль о том, что информатизация идет, но не всегда возможно получить через электронный ресурс вовремя нужный документ и этим в
[image: image1.png]OCHOBHOM He J10BoJIbHa MoJiofexs (ydammecss COIL, BY30B). B Toxxe Bpems BuaHO,
YTO TEHJEHIUs UIeT K BO3BpaTy K KHMraM Ha OymMakHOM Hocutelne. B mocnennee
BpeMs yqamuecs: COLLL cranu MHOTO YMTaTh: MIKOJBHUKH MPUXOMAAT CO CITUCKAMM I10
BHEKJIACCHOMY YTEHMIO, CTaH JeJaTh pedepaTsl UCKIIOUUTEIHFHO U3 KHUT, a HE U3
uHTepHeTa. HacueT Hemocraromied auTepaTyphl: NPEUIOKII Kaxaod OubimoTexe
oOpalaTbcsi B OOILIECTBEHHBIE OpPTraHU3aIlMM CBOMX IIOCENIEHWH C MpenioKeHueM
NIOTIOJIHEHUS KHIDKHOTO ()OH]a KHUTaMH, )XypHAJIaMH U3 JIMYHBIX OUOIHOTEK.

Edumona JLA. ‘ - ‘

1. TloueMy B 6HGIHOTEKEX CENBCKUX MOCENEHH He BCEr1a MOJKHO
BOCIIOJIb30BaThCsl MIHTEPHET-CBA3BIO OOBSCHUIIA TEM, YTO, CO CJIOB HAYaJbHHMKA
«Pocrenexom» K.JI. BybHOBa, B paiioHe BooOme Ooibimve mpobiemMsl Mo paboTe
HnTtepnera.

2. CoBpeMEHHOCTh U KpeaTUBHOCTh 3TO OJIMH M3 INIABHBIX KPUTEPHUEB B paboTe
O6ubamoTeK.

3. Bricka3ana cinoBa 61arofapHocTd B aapec 6ubiaroTek. O TOM, YTO IIPH MaJloM
DrHaHCUpOBaHUM, OMOIMOTEKapU CO3[JAI0T MHOTO TPOTpaMM, MPHIYyMBIBAIOT Kak
MOXHO pa3HooOpasHee W UHTEpecHee IIPOBECTH MAacCOBble MEPOIPHSITHSI C
yuTaresMA. O TOM, KaK CHIBHO 3a MOCJeJHHE TIATh JIeT U3MEHHJICS BHEITHHHA BH/I
6ubinoTeK 1 OHU cTany OoJiee MPUBIEKATENBHBIMHY JIJISI YATATENIS.

@ 9

Mapxkuna T.H.

1. Pacckasana qIeHam O61uchBeH'Horo CoBeta 00 OHJIAHH-KOHCYIBTALUAX C
IOPHCTaMH, KOTOpBIE MPOXOIAT B IEHTPAIbHOM OMOIMOTEKE M B OMOIMOTEKAX
IoceIeHUH B paMKax LleHTpa npaBoBoii U conMambHO-3HAYMMON HHGOPMAIIHH.

2. Ilonnepxana pexkoMmenaanuto Cunenkoro C.b. mpoBecTH MOHUTOPHHT
Cpeny XuUTelel He MocelaouxX OUOINOTEKY U APYTHE YIPEKACHUS KyIbTYPHI.

Ha ocHOBaHUY BBIIIE H3710KEHHOT'O KOMHUCCHS
Pemuja:
1. TIpuHSTE JOKIAM] K CBEAECHUIO.
2. Jatb YAOBIETBOPUTEIBHYIO OILIEHKY KaueCcTBY peoCTaBIeHUs
O6UOIMOTEYHBIX YCIYT B paioHe.
3. MKYK «MILBC» mnpuBnekaTt s KOMIUIEKTOBAaHMS OOIIECTBEHHEIE
OpraHu3aliy, JeHCTBYIOIINe Ha TEPPUTOPHH ITOCEIEHUH.
4. PexomenmoBate Otneny KyIbTyphl XOJ&TalCTBOBATh 00  YBEIHUYSHUU
(GUHAHCHPOBaHWS HA KOMIUIEKTOBAHHE CEJBCKUX OGHOIMOTEK.
5. Iloectu B IV kBapTane 2016 roga MOHUTOPHHT Ka4ueCTBa MPeI0CTABIEHHS
yeayr MKV «CocHOBCKHiT HCTOPUKO-KpaeBeJUeCKU My3€eii.

3aMmecTHTENH TpeCceaaTes T
OO011IeCTBEHHOI'O COBETA /ﬁ - //% &é/ P.I'. KaiiGeneB
/

4 /7
| Cexpetapp O6mmectseHHoro CoBera Q"W T.B. IloHOMap4yk